[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	г. Красный Холм

	От 23.05.2023

	№ 96

О комиссии по признанию граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда Краснохолмского муниципального округа Тверской области

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации № 188-ФЗ от 29.12.2004 года, законом Тверской области от 27 сентября 2005 года № 113-ЗО  «О порядке признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда», Администрация Краснохолмского муниципального округа постановляет:

1. Создать при Администрации Краснохолмского муниципального округа Тверской области комиссию по признанию граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда Краснохолмского муниципального округа Тверской области в составе:

Председатель комиссии:

Валинкина Светлана Николаевна – заместитель главы Администрации Краснохолмского муниципального округа Тверской области по социальным вопросам;

Заместитель председателя комиссии:

Каретникова Галина Васильевна, депутат Думы Краснохолмского муниципального округа Тверской области;
Секретарь комиссии:

Постникова Анастасия Сергеевна – главный специалист Отдела ЖКХ и развития территорий Администрации Краснохолмского муниципального округа Тверской области;

Члены комиссии:

Павлов Сергей Александрович – заведующий отделом ЖКХ и развития территорий Администрации Краснохолмского муниципального округа Тверской области;

Щетнева Наталья Алексеевна – главный специалист комитета по управлению имуществом и земельными ресурсами Администрации Краснохолмского муниципального округа Тверской области;

Безуглый Владимир Алексеевич – заместитель заведующего юридическим отделом Администрации Краснохолмского муниципального округа Тверской области;

Смирнова Светлана Александровна – начальник отдела по управлению и эксплуатации жилищного фонда МП ЖКУ;

Проскурникова Светлана Анатольевна – директор ГКУ ТО ЦСПН Краснохолмского муниципального округа Тверской области (по согласованию);

2. Утвердить Положение о комиссии по признанию граждан малоимущими в целях постановки, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда Краснохолмского муниципального округа Тверской области (Прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Краснохолмского муниципального округа Тверской области Валинкину С.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Краснохолмского

муниципального округа                                                              В. Ю. Журавлев

Приложение

к постановлению Администрации

Краснохолмского муниципального округа

Тверской области
От 23.05.2023      № 96
Положение

о комиссии по признанию граждан малоимущими в целях

постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда Краснохолмского муниципального округа Тверской области.

Настоящее Положение о комиссии по признанию граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, разработано в соответствии с Жилищным кодексом РФ № 188-ФЗ от 29.12.2004 года, законом Тверской области от 27.09.2005 года № 113-ЗО «О порядке признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда», приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 25.02.2005 года № 17 «Об утверждении методических рекомендаций для органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по установлению порядка признания граждан малоимущими в целях постановки на учет и предоставления малоимущим гражданам, признанным нуждающимися в жилых помещениях, в жилых помещениях муниципального фонда по договорам социального найма».

Комиссия создается в целях принятия решения о признании граждан малоимущими или об отказе.

1. Порядок работы комиссии.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, с учетом поступления материалов.

Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии и направляется гражданину по месту проживания в виде выписки из этого протокола.

Кворум заседания комиссии обеспечивается присутствием на заседании не менее половины членов комиссии, включая председателя или заместителя председателя.

Комиссия формируется в количестве семи человек и состоит из председателя, заместителя председателя и членов комиссии.

2.Права и обязанности членов комиссии,

заместителя и председателя комиссии.
Председатель комиссии отвечает за организацию и координацию работы комиссии.

В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

Члены комиссии несут персональную ответственность за принятые ими решения.

Члены комиссии имеют право:

-  в составе комиссии принимать решение о признании гражданина малоимущим;

- организовывать проведение дополнительной проверки сведений, предоставляемых заявителем;

-   получать недостающие документы от заявителя;

- отказывать гражданину в признании его малоимущим с аргументированным обоснованием причин такого решения.

Каждый член комиссии обязан:

-  принимать участие в заседании комиссии;

- объективно, добросовестно и ответственно рассматривать каждое заявление граждан, обратившихся за признанием их малоимущим;

- давать оценку поступившим заявлениям граждан, фиксируя свое мнение в протоколе в виде однозначного и аргументированного заключения.

3. Полномочия комиссии.

Для признания граждан малоимущими комиссия, осуществляющая признание граждан малоимущими на основании предоставленных подтверждающих документов, устанавливает:

1. Предельную величину среднедушевого дохода на территории муниципального образования для признания граждан малоимущими;

2. Предельную величину стоимости имущества на территории муниципального образования для признания граждан малоимущими;
3. Размер дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению;

4. Величину среднедушевого дохода, приходящуюся на гражданина-заявителя и каждого члена его семьи, и стоимость имущества, подлежащего налогообложению, находящегося в собственности гражданина-заявителя и членов его семьи;

5. Среднюю расчетную рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, соответствующего средним условиям муниципального образования в части состояния жилого помещения и обеспеченности коммунальными услугами;

6. Расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, определяемого как результат произведения нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма на количество членов семьи и средней расчетной рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, соответствующего средним условиям муниципального образования в части состояния жилого помещения и обеспеченности коммунальными услугами;

7. Порядок организации проведения переоценки доходов и стоимости имущества граждан в сроки и с периодичностью, установленной настоящим Законом;
8. Порядок проведения проверок достоверности предоставленных гражданами сведений, в том числе посредством письменных запросов в организации;

9. Порядок распространения в любой форме, с помощью любых средств информации о порядке признания граждан малоимущими, правилах оформления и проверки представляемых документов, а также об ответственности за представляемые сведения.

4. Организация работы комиссии по признанию

 граждан малоимущими.

Решение о признании граждан малоимущими принимается комиссией на основании заявлений данных граждан, поданных ими по месту своего жительства.

Признание недееспособных граждан малоимущими осуществляется на основании заявлений о признании малоимущими, поданных их законными представителями.

Гражданин-заявитель и члены его семьи признаются малоимущими при одновременном наличии следующих условий:

- среднедушевой доход гражданина-заявителя и членов его семьи, определенный в соответствии со статьей 11 закона Тверской области № 113 от 27.09.2005г. и не превышает размера, установленного на территории Краснохолмского муниципального округа;

- стоимость имущества, находящегося в собственности гражданина-заявителя и членов его семьи и подлежащего налогообложению, определяемая в порядке, установленном статьей 13 закона Тверской области № 113 от 27.09.2005 года не превышает предельной величины стоимости имущества, установленной на территории Краснохолмского муниципального округа;
Для осуществления единообразия по проведению порядка признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, используются примерные формы документов разработанных и утвержденных постановлением Администрации Тверской области от 21.02.2006 года № 19-па «Об утверждении примерных форм документов для реализации закона Тверской области от 27.09.2005 года № 113-ЗО «О порядке признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда».

5. Основания для отказа в признании граждан малоимущими.

Решение комиссии об отказе в признании гражданина-заявителя должно быть мотивировано и допускается в следующих случаях:

- не предоставлены в полном объеме предусмотренные настоящим Законом документы, подтверждающие право соответствующих граждан быть признанными малоимущими;

- предоставлены недостоверные документы и сведения;
    - рассчитанный органом, осуществляющим признание граждан малоимущими, размер среднедушевого дохода, приходящийся на гражданина-заявителя и каждого члена его семьи, равен или превышает предельную величину среднедушевого дохода, приходящуюся на гражданина-заявителя и каждого члена его семьи, установленную в данном муниципальном образовании;

    - рассчитанный органом, осуществляющим признание граждан малоимущими, размер стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина-заявителя и членов его семьи, равен или превышает предельную стоимость имущества, установленную в данном муниципальном образовании;

- имеется возможность приобретения жилого помещения с помощью ипотечного кредита;

-  гражданин для признания малоимущим совершил гражданско-правовые сделки с жилым помещением в расчетный период, в результате которых такой гражданин может быть признан малоимущим.

6. Документы, предоставляемые гражданином-заявителем,

 для признания малоимущим.

Гражданин-заявитель подает заявление о признании малоимущим. Заявление подписывается всеми проживающими совместно с ним дееспособными членами семьи (в том числе временно отсутствующими, за которыми сохраняется право на жилое помещение), желающими получить другое жилое помещение по договору социального найма вместе с заявителем.

К заявлению прилагаются следующие документы:

   -   документы, удостоверяющие личность гражданина и членов его семьи и подтверждающие состав семьи (паспорт заявителя и членов его семьи, свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, свидетельство об установлении отцовства, судебное решение о признании членом семьи и иные документы в соответствии с законодательством);
     -  утратил силу - Закон Тверской области от 16.07.2018 N 28-ЗО;

     - копии налоговых деклараций о доходах за расчетный период, заверенные налоговыми органами, или другие документы, подтверждающие доходы гражданина и всех членов его семьи;

- документы, подтверждающие право собственности гражданина и членов его семьи на движимое и недвижимое имущество, подлежащее налогообложению;

     - документы, подтверждающие право собственности гражданина и членов его семьи на недвижимое имущество, подлежащее налогообложению, права на которое не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;

       - копии документов, подтверждающих сведения о стоимости принадлежащего на праве собственности гражданину и членам его семьи налогооблагаемого движимого имущества;

    - копии документов, подтверждающих сведения о стоимости принадлежащего на праве собственности гражданину и членам его семьи налогооблагаемого недвижимого имущества, если сведения о кадастровой стоимости данного имущества отсутствуют в фонде данных государственной кадастровой оценки.
Предоставленная информация заявителем в комиссию в виде отдельных документов является конфиденциальной.

Все документы предоставляются в копиях с одновременным предоставлением оригинала.

Копии документов после проверки их соответствия оригиналу заверяются лицом, принимающим документы.

В случае невозможности предоставления оригиналов документов граждане вправе предоставить копии, заверенные в установленном порядке органами государственной власти или органами местного самоуправления, а также организациями, выдавшими соответствующие документы.

Предоставление документов, определенных настоящим положением, возлагается на гражданина, подающего заявление.

Расчетный период равен одному календарному году непосредственно предшествующему месяцу подачи заявления о признании гражданина малоимущим.

Заявление гражданина регистрируется в Книге регистрации заявлений граждан о признании малоимущими.

Гражданину, подавшему заявление о признании малоимущим, выдается расписка в получении заявления и прилагаемых к нему документов с указанием их перечня и даты их получения органом, осуществляющим признание граждан малоимущими, а также с указанием перечня документов, которые будут получены по межведомственным запросам.

Датой получения заявления, считается дата предоставления полного комплекта документов, указанных в настоящем положении.

Решение о признании малоимущим, или об отказе в признании малоимущим принимается не позднее чем через 30 рабочих дней со дня предоставления полного комплекта документов.

7.Виды доходов, учитываемые и не учитываемые при определении размера дохода, приходящегося на гражданина-заявителя и членов его семьи малоимущими.

При исчислении размера дохода гражданина-заявителя и дохода, приходящегося на каждого члена семьи, комиссией учитываются все виды доходов, полученные в денежной и натуральной форме, в том числе:

- все предусмотренные системой оплаты труда выплаты, учитываемые при расчете заработка в соответствии с действующим законодательством о порядке расчета средней заработной платы;

- средний заработок, сохраняемый в случаях, установленных трудовым законодательством;

- компенсация, выплачиваемая государственным органам или общественным объединением за время исполнения государственных или общественных обязанностей;

- выходное пособие, выплачиваемое при увольнении, компенсация при выходе в отставку, заработная плата, сохраняемая на период трудоустройства при увольнении в связи с ликвидацией организации, сокращением численности или штата работников;

- социальные выплаты из бюджетов всех уровней, государственных внебюджетных фондов и других источников, предусмотренных законом Тверской области от 27.09.2005 г. № 113-ЗО «О порядке признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда»;

- надбавки и доплаты по всем видам социальных выплат;

- доходы от использования имущества, принадлежащего на праве собственности гражданину-заявителю, членам его семьи;

- иные доходы в соответствии с законом Тверской области от 27.09.2005 года № 113-ЗО «О порядке признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда».

Не учитываются доходы следующих категорий граждан, получаемые ими по месту их нахождения:

- военнослужащих, проходящих военную службу по призыву в качестве сержантов, старшин, солдат или матросов;

     - военнослужащих, обучающихся в военных профессиональных образовательных организациях и военных образовательных организациях высшего образования и не заключивших контракт о прохождении военной службы;

- граждан, отбывающих наказание в виде лишения свободы;

- граждан, в отношении которых применена мера пресечения в виде заключения под стражу;

- граждан, находящихся на принудительном лечении по решению суда;

     - граждан, пропавших без вести и находящихся в розыске;

     - граждан, находящихся на полном государственном обеспечении и проживающих в жилых помещениях организаций социального обслуживания населения, образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность и организаций, осуществляющих обучение.

Из дохода семьи гражданина-заявителя исключаются суммы уплачиваемых алиментов.

Не включаются в доход граждан выплаты в соответствии с частью 3 статьи 10 закона Тверской области от 27.09.2005 года № 113-ЗО «О порядке признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда».

8. Виды имущества, находящегося в собственности

 гражданина-заявителя и членов его семьи и подлежащее налогообложению.
При определении стоимости недвижимого имущества заявителя и членов его семьи и подлежащего налогообложению в соответствии с законодательством Российской Федерации подлежит учету стоимость имущества, указанного в статье 12 закона Тверской области от 27.09.2005 года № 113-ЗО «О порядке признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда».